3

РЕШЕНИЕ
по делу № Р-632-02/2013
27 ноября 2013 г.

                                     г. Владимир
Резолютивная часть решения оглашения –  26 ноября 2013 года
Решение в полном объеме изготовлено  -  27 ноября 2013 года.

Комиссия  Владимирского УФАС России по рассмотрению дел по признакам             нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе в составе:

«----»  –  председатель комиссии (руководитель управления)

«-----» - член Комиссии  (начальник отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

«-----» -  член Комиссии  (главный государственный инспектор отдела контроля антимонопольного законодательства и органов власти)

в присутствии  редактора  журнала  «События. Коммерция. Вести» «----»
рассмотрев материалы дела № Р-632-02/2013 по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, по факту размещение в журнале «События. Коммерция. Вести» октябрь 2013 г. рекламы  на стр. 8 «Амбулаторная гистероскопия уточнит диагноз на 90 %» и на стр. 12 «Паломар и ваша красивая кожа», с  признаками нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе»,
                                                         установила:

В Управление ФАС по Владимирской области поступила жалоба гражданина «----» о нарушении рекламного законодательства в журнале «События. Коммерция. Вести» в октябре 2013 года.

  УФАС  по Владимирской области провело проверку соблюдения норм   Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе» редакцией журнала «События. Коммерция. Вести»  октябрь 2013 г. и установило следующее.

           1)  На странице 8 журнала «События. Коммерция. Вести»  октябрь 2013 г. размещена рекламная статья «Альтернативной медицинской клиники» - «Амбулаторная гистероскопия уточнит диагноз на 90 %».    Указанная реклама  содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе».  Площадь предупреждающей надписи о наличии противопоказаний к применению медицинских услуг в указанной рекламе составляет  менее пяти процентов рекламной площади, а именно 3,7 % (18,2 см. кв.× 0,6 см.кв.) от общей площади рекламной статьи, которая составляет 288,6 см.кв. (18,5 см.кв.×15,6 см.кв.).

2) На странице 12 журнала «События. Коммерция. Вести»  октябрь 2013 г. размещена рекламная статья «Паломар и ваша красивая кожа», содержащая признаки нарушения  части 7 статьи 24 Федерального закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».  Площадь предупреждающей надписи о наличии противопоказаний к применению медицинских услуг в указанной рекламе составляет  менее пяти процентов рекламной площади, а именно 1,99 % (17,8 см. кв.× 0,5 см.кв.) от общей площади рекламной статьи, которая составляет 445,28 см.кв. (24,2 см.кв.×18,4 см.кв.).

           Согласно части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе»  реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. В рекламе, распространяемой в радиопрограммах, продолжительность такого предупреждения должна составлять не менее чем три секунды, в рекламе, распространяемой в телепрограммах и при кино- и видеообслуживании, - не менее чем пять секунд и должно быть отведено не менее чем семь процентов площади кадра, а в рекламе, распространяемой другими способами, - не менее чем пять процентов рекламной площади (рекламного пространства).
В соответствии со  статьей  3 ФЗ  № 38 –ФЗ  «О рекламе» рекламой признается информация,  распространенная любым способом,  в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его  продвижение на рынке.  При этом объектом рекламирования  назван товар -  продукт  деятельности,  в том числе работа,  услуга,  предназначенные для продажи,  обмена или иного введения в оборот, средство его  индивидуализации, результаты  интеллектуальной деятельности либо  мероприятия,  на привлечение, к которым направлена реклама.

Информация,  размещенная в журнале «События. Коммерция. Вести»  октябрь 2013 г  на странице 8  - «Амбулаторная гистероскопия уточнит диагноз на 90 %» и на стр. 12 - «Паломар и ваша красивая кожа», содержит все необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера: предназначена для неопределенного круга лиц; распространена в периодическом печатном издании; преследует строго заданные цели информирования: продвижение товара, призвана формировать и поддерживать интерес к товарам, предоставляемым хозяйствующим субъектом, указанным в объявлении.

Согласно  части 7 статье 38 ФЗ «О рекламе» рекламораспространитель несет ответственность за  нарушения  части 7 статьи  24 ФЗ «О рекламе».

В соответствии с пунктом 7 статьи 3 ФЗ «О рекламе»  рекламораспространитель – лицо, осуществляющее распространение рекламы  любым способом, в любой форме и с использованием любых средств.

Исходя из имеющихся  у УФАС по Владимирской области  сведений, рекламораспространителем указанной рекламы в журнале «События. Коммерция. Вести»  октябрь 2013 г  на странице 8 и на стр. 12 выступила редакция журнала ««События. Коммерция. Вести», свидетельство от 12.04.2011 ПИ №ТУ33-00126, адрес редакции: «--------»
Комиссия, руководствуясь  частью 2 пункта 1  статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального Закона № 38-ФЗ «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе,
решила:

1.Признать рекламное объявление, размещенное в журнале «События. Коммерция. Вести» октябрь 2013 г. рекламы  на стр. 8 «Амбулаторная гистероскопия уточнит диагноз на 90 %» и на стр. 12 «Паломар и ваша красивая кожа», с  признаками нарушения части 7 статьи 24 ФЗ «О рекламе» ненадлежащей, поскольку в данной рекламе информация о  необходимости проконсультироваться у специалиста составляет менее 5 % рекламной площади.
2. Выдать редакции журнале «События. Коммерция. Вести» предписание об устранении нарушений законодательства о рекламе.
3. Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Владимирского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении в отношении главного редактора журнала «События. Коммерция. Вести».
Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.
Председатель Комиссии

                        «-------»
Члены Комиссии

«--------»
«--------»

Главному редактору

журнала «События. Коммерция.Вести»

а/я 37, г. Владимир, 600014

елр

Заказное с уведомлением

решение